celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (ART. 104, I; 124, 125 E 130)

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a seguinte alteração contratual:

1.1.1. Acréscimo  quantitativo  consistente em R$ 435.944,64 (quatrocentos e trinta e cinco mil novecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), o que equivale a 22,22% do valor inicial
atualizado do Contrato, com fundamento no art. 124, inciso I, alínea “b”, art. 125 e art. 126 da Lei nº 14.133/2021. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. Com o acréscimo quantitativo, o valor mensal da contratação passará a ser R$ 99.903,98 (noventa e nove mil novecentos e três reais e noventa e oito centavos), perfazendo o valor total de R$ 2.397.695,52
(dois milhões, trezentos e noventa e sete mil seiscentos e noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos), conforme tabela abaixo:

Grupo Itens
 

Especificação
 

CATSER Unidade Valor
Unitário

 
 Qtd.
atual

Qtd.
após

acréscimo

Valor Mensal
atual

Valor Mensal após

atual

acréscimo 

Valor Total atual
(24 meses)

Valor Total após

[...]

4.1. O CONTRATADO deverá adequar a garantia contratual anteriormente prestada, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis a contar da data da última assinatura dos contraentes, prorrogáveis por igual período,
a critério do CONTRATANTE, com o valor de R$ 59.942,39 (cinquenta e nove mil novecentos e quarenta e dois reais e trinta e nove centavos), mantendo a proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor anual,
garantia essa que, para o caso de seguro-garantia, deverá ter vigência até 13/03/2027.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA PRODUÇÃO DE EFEITOS

5.1. O presente Termo Aditivo produzirá efeitos a partir da data da última assinatura dos contraentes.